



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 25/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de janeiro de 2018.

Ref.: Requerimento nº 2.221/17-CMV

Vereadora Monica Morandi

Processo administrativo nº 22.863/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Monica Morandi**, e consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A municipalidade tem conhecimento da água que brota às margens da Alameda Itajubá, altura no número 586?
2. Foi realizado pela Secretaria competente, algum estudo da área para avaliar se se trata de uma nascente?
3. Tendo os questionamentos anteriores uma resposta afirmativa, que medidas estão sendo tomadas para solucionar o problema?

Resposta: Sim, a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos realizou em dezembro de 2017, serviços de limpeza e drenagem na localidade referida, vez que não foi detectada a presença de nascente no local, mas sim sistema de drenagem da rodovia Anhanguera. Outrossim, a área técnica da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente também não localizou nascente nas plantas do LGC de 1979/80 e 2002 (em anexo), nem no levantamento de nascentes do DAEV (2016).

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas

A

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

PROTOCOLO
00165/2018

Data/Hora Protocolo: 17/01/2018 12:53

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 2221/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações a respeito da água que brota às margens da Alameda Itajubá, no Bairro Joapiranga.







